Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021020400015

15

Nº 24, quinta-feira, 4 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial de 01 de fevereiro de 2019, resolve:

Nº 1.290 - Conceder pensão a WANDA CORREA DE CARVALHO, CPF 060.236.617-85 Data
de Nascimento 30/04/1941, correspondente a cota parte na qualidade de viúva do ex-
servidor aposentado NELSON JUSTO DE CARVALHO, Matrícula SIAPE Nº 105847, do Quadro
de Pessoal deste Ministério, cargo de Agente de Mecanização de Apoio, Classe S, Padrão
III, que acrescido das vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13.324/2016,
com efeitos financeiros a partir da data do óbito ocorrido em 26/11/2020, com
fundamento legal nos Artigos: 215; 217, Inciso I, 222 Inciso VII, alínea b item 6 e 225, da
Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e Art. 23 da E.C. nº 103
de 13.11.2019. Processo SEI nº 10768.100040/2021-75.

Nº 1.294 - Conceder pensão a ROSE CLAUDIA GOMES DE ANDRADE, CPF 073.371.057-38
Data de Nascimento 07/08/1968, correspondente a cota parte na qualidade de
companheira do ex- servidor aposentado EVALDO CHRISTOVAM DE SOUZA, Matrícula SIAPE
Nº 249032, do Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de Auditor Fiscal do Trabalho,
Classe S, Padrão III, que acrescido das vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei
13.464/2017, com efeitos financeiros a partir da data do óbito ocorrido em 07/01/2021,
com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, Inciso III, 222 Inciso VII, alínea b item 6 e 225,
da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e Art. 23 da E.C. nº 103
de 13.11.2019. Processo SEI nº 10768.100214/2021-08.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal SRA/RJ/ME nº 1037, de 28.01.21 publicada no DOU de
29.01.21, da servidora Maria de Lourdes Delarue de Araujo, ocupante do cargo de Auditor
Fiscal da Receita Federal do Brasil Matrícula SIAPE nº 6156886 SIPE nº 495152 onde se lê:
"Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art.
3º § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019, publicado no DOU de 13/11/2019", leia-se:
"Art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o Art.
3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, publicado no DOU de 13/11/2019". (Processo
nº 13031.029104/2021-13).

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 1.235, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta do
processo nº 15169.100008/2021-62, resolve:

Designar DIOGO CRISTIAN DENNY, matrícula SIAPE nº 1538915, para exercer o
encargo de Substituto Eventual de Presidente da Segunda Turma Extraordinária da Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 1.236, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta do
processo nº 15169.100008/2021-62, resolve:

Designar PAULO REGIS VENTER, matrícula SIAPE nº 1342669, para exercer o
encargo de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Extraordinária da Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 1.237, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta do
processo nº 15169.100008/2021-62, resolve:

Dispensar LARA MOURA FRANCO EDUARDO, matrícula SIAPE nº 1255672, do
encargo de Substituto Eventual de Presidente da Terceira Turma Extraordinária da Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria CARF/ME nº 1255, de 02 de fevereiro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União, de 03 de fevereiro de 2021, Seção 2, página 16, onde se lê: "... Art. 2º
Fica revogada a Portaria CARF nº 1255, de 14 de janeiro de 2021, leia-se: "... Art. 2º Fica
revogada a Portaria CARF nº 649, de 14 de janeiro de 2021.

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO

PORTARIA PRFN1/PGFN/ME Nº 1.269, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541,
de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem como
o disposto no Processo SEI nº 12221.100384/2021-87, resolve:

Dispensar, a pedido, MAIRA SILVA DA FONSECA RAMOS, Procuradora da
Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1571288, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Procurador-Chefe, código FCPE-101.3, da Procuradoria de Defesa da Fazenda
da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 1ª Região, no Distrito Federal.

RUBENS QUARESMA SANTOS

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

PORTARIA DE PESSOAL Nº 758, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de dezembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem como o disposto no
processo SEI nº 19974.100055/2021-72, resolve:

Dispensar SÂMIA FRANÇA FIRMINO PINTO, matrícula SIAPE nº 1541344, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral de Automação de Serviços
Públicos, do Departamento de Serviços Públicos Digitais, da Secretaria de Governo Digital,
da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código FCPE
101.4.

CAIO MARIO PAES DE ANDRADE

PORTARIA Nº 759, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de dezembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem como o disposto no
processo SEI nº 19974.100055/2021-72, resolve:

Designar LOYANE DE SOUSA TAVARES, matrícula SIAPE nº 1581212, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral de Automação
de Serviços Públicos, do Departamento de Serviços Públicos Digitais, da Secretaria de
Governo Digital, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital,
código FCPE 101.4, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

CAIO MARIO PAES DE ANDRADE

PORTARIA Nº 760, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de dezembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem como o disposto no
processo SEI nº 19974.100055/2021-72, resolve:

Nomear MARIA CATARINA TORRES DE CARVALHO, CPF nº ***.421.894-**, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral de Relacionamento e Portfólio, da
Secretaria de Governo Digital, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital, código DAS 101.4.

CAIO MARIO PAES DE ANDRADE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 940, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de dezembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem como o disposto no
processo SEI nº 19975.101570/2021-60, resolve:

Designar JULIANA BARBOSA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1812009, para
exercer a Função Gratificada, da Coordenação-Geral de Benefícios, do Departamento de
Centralização de Serviços de Inativos, Pensionistas e Órgãos Extintos, da Secretaria de
Gestão e Desempenho de Pessoal, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital, código FG-1.

CAIO MARIO PAES DE ANDRADE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 977, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de dezembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem como o disposto no
processo SEI nº 14021.195678/2020-80, resolve:

Dispensar OTO BURÉGIO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1826931, da Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral de Avaliação e Medição, do
Departamento de Experiência do Usuário de Serviços Públicos, da Secretaria de Governo
Digital, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código FCPE
101.4, a contar de 18 de janeiro de 2021.

CAIO MARIO PAES DE ANDRADE

PORTARIA DE PESSOAL SEDGG/ME Nº 1.036, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 17 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 9 de dezembro de 2020, e com fundamento nos arts. 95 e 96-A da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, observadas as disposições constantes dos Decretos nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, e nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, com suas alterações, da
Instrução Normativa SGP/ME nº 201, de 11 de setembro de 2019, e do art. 55 da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999 e tendo em vista o disposto no Processo SEI nº
19975.106263/2019-51, resolve:

Art. 1º Interromper, em virtude de ocorrência de Licença Gestante, o
Afastamento para Participação em Programa de Mestrado Strictu Sensu, com ônus
limitado, concedido à servidora GABRIELA FIGUEIREDO LOBATO DE CASTRO ANDRADE,
Administradora, SIAPE nº 1551557, em exercício no Departamento de Centralização de
Serviços de Inativos, Pensionistas e Órgãos Extintos da Secretaria de Gestão e Desempenho
de Pessoal (DECIPEX/SGP), com vistas à participação no Programa de Mestrado intitulado
"Executive Master of Public Administration - Mestrado Executivo em Administração
Pública", ofertado pela Hertie School of Governance, em Berlim/Alemanha, pelo período de
02/09/2019 a 02/09/2021, autorizado pela Portaria nº 340, de 14 de agosto de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, de 15 de agosto de 2019.

Art. 2º Convalidar, no período de 19/08/2020 até a data de publicação desta
Portaria, a interrupção do Afastamento do País, com ônus limitado, autorizado pela
Portaria nº 340, de 14 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 15 de
agosto de 2019.

Art. 3º Autorizar a retomada do afastamento no período de 15/02/2021 a
01/03/2022.

§ 1º A servidora deverá comprovar a participação efetiva na ação que gerou
seu afastamento, no prazo de até trinta dias da data de retorno às atividades, nos termos
do art. 26 da Instrução Normativa SEDGG/ME nº 201, de 11 de setembro de 2019.

§ 2º A não apresentação da comprovação de que trata o § 1º sujeitará a
servidora ao ressarcimento dos gastos com seu afastamento ao órgão, na forma da
legislação vigente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAIO MARIO PAES DE ANDRADE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.198, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de dezembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem como o
disposto no processo SEI nº 19952.100062/2021-22, resolve:

Dispensar VINÍCIUS VIANA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1578421, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Assessoria, da Secretaria Especial
de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código FCPE 101.4, a contar de 2 de
fevereiro de 2021.

CAIO MARIO PAES DE ANDRADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-04T00:32:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial